contineat injustitiam, quatenus est de malo injustè inferendo. Hucusque Eminent.

Quæ autem Professionis, eadem videtur esse ratio Matrimonii. Unde si quis fingat revelationem, quâ Deus, iratus Petro propter concubinatum, vult anno sequenti eum de medio tollere, nisi contrahat Matrimonium cum concubina, & Petrus eo metu contrahat Matrimonium, prorsus Matrimonium istud valeret.

Alia hic movetur difficultas circa justitiam, qui secundum allegata & probata cogit ad Matrimonium, quàmvis in parte rei; v. g. aliquis fidem dedit de Matrimonio alicui fœminæ, quæ postea fornicata est, quæ tamen fornicatio non potest probari in foro externo; quæritur, an Matrimonium valeat, quod eâ coactione fuerit contractum? Affirmat Sanchez supra disp. 13. n. 1. non enim, inquit, est credendum jus Canonicum, quod in hoc casu compelli poterit, velle, ut eâ compulsione Matrimonium irritetur.

Sed contrarium docet Pontius supra cap. 19. n. 11. dicens: Ego existimo Matrimonium ex eâ coactione contractum esse omninò nullum; quia reverà est viâ coactiva ab extrinsecò, cum ea sententia publica, quæ fundatur in peculiari præsumptione, omninò deficiat, eâ præsumptione deficiente, ex consequenti non obliget. Et quantum ad bellum justum ex parte judicis, id tamen per accidens, & ratione ignorantie; etiam ex parte rei est bellum justum, quum veritate ipsa, quæ prævalet præsumptioni. Hæc ille.

Sententiam Sanchii sequitur Pontius 3. p. 8. n. 14. quam Dicalillo cap. 4. n. 107. vocat probabiliozem, & n. 108. dicit ad probationem Pontii: quamvis tamen concedamus, quantum ad ea, quæ pertinent ad forum animæ, standum esse veritati, tamen fieri aliquando potest, ut propter metum commune quis juxta allegata & probata validè privetur eo bono, quod aliter obtinere posset, & licitè frui. Hac ratione quàmvis injustè excommunicatus, nec potest celebrando, secluso scandalo, nec potest restituere fructus beneficii perceptos percipiendos; si tamen collatio antedicti beneficii illi facta, probetur in externo foro facta ipsi excommunicato in eodem foro externo; non solum tunc declarabitur irrita collatio, sed reverà erit irrita propter commune bonum; quia sicut commune est beneficium confert titulum & jurisdictionem propter bonum commune; ita propter aliquid bonum commune, existimatio tollit titulum.

Cum ergo in nostro casu eo ipso, quis secundum allegata & probata coarctatur, justè passum fuisse metum, etiam

revera injuste passus sit, in foro exteriori cogatur ducere feceminam, cum illa habitare, & copulam habere; bono communi, & ipsi est etiam contrahenti expediens, quod tale Matrimonium validum sit, ne aperiatur via ad hujusmodi fornicarias copulationes. Et cum Matrimonium, metu coactum, ex natura rei validum sit, solumque sit invalidum ex jure positivo; merito censei debet, jus positivum non concedere tale privilegium est, qui vim patitur, quando & bono communi, & ipsi patienti metum, expedit, ut Matrimonium valeat, supposito probatione in foro externo; sicut bono communi expedit in illo casu excommunicationis, quod injuste atque adeo invalidè excommunicatus, sed justè secundum allegata & probata, revera careat collatione & electione beneficii, quã in foro externo spoliatur propter excommunicationem in eodem foro probatam. Hucusque Dicastillo.

170. Sed hæc responsio supponit aliquid tanquam verum, quod Pontius existimat planè falsum; scilicet, Matrimonium, injusto metu extortum, esse invalidum solo jure positivo; nam docet hic Auctor cum multis Aliis, ut infra videbimus, illud Matrimonium esse invalidum jure naturæ; & idè contra Pontium nihil probat illud simile de collatione beneficii, facta excommunicato, quia videlicet valor illius collationis dependet omninò à voluntate Ecclesiæ, quæ potest irritare collationes, hoc vel illo modo factas, quàmvis alioquin de jure naturæ forent validæ; idque, quia ipsa Ecclesia est, quæ confert beneficia, & idè præscribere potuit modum, quo collationes fieri debeant, ut valeant. Et quàmvis etiam possit præscribere modum, quo fieri debeat contractus Matrimonii, ut valeat; tamen facere non potest, ut contractus jure naturæ irritus, coram Deo valeat, ut ab omnibus debet admitti.

171. Hinc quantumcumque compellat Ecclesia per excommunicationem, legitime conjunctos in foro externo, ad consummationem Matrimonii, si revera coram Deo subsit impedimentum, jure naturæ, aut divino positivo dirimens Matrimonium, nullatenus licet Matrimonium consummare; quia coram Deo manet Matrimonium invalidum.

Immo tamen tantum subesset impedimentum Ecclesiasticum, adhuc, secundum multorum opinionem (etiam ipsius Dicastilli, disp. 9. n. 173.) de qua proprio loco tractabimus, non censetur Ecclesia dispensare; & per consequens non est licitum conjugibus Matrimonium consummare; & tamen expediret illis conjugibus, quod Ecclesia dispensaret, ut sic possent sine peccato copulari, ad quod per excommunicationem compelluntur.

Sicut ergo in hoc casu debent potius sustinere humiliter in foro externo excommunicationem, quàm Matrimonium consummare; ita etiam in nostro casu, nisi velint liberè absque ullo respectu ad metum, seu malum impendens, de novo consentire, ut in sequentibus ostendemus.

Proinde licet concederemus, Matrimonium injusto metu extortum, solo jure Ecclesiastico esse invalidum, adhuc non sequeretur, Matrimonium in casuposito fore validum; quàmvis enim Ecclesia approbet illam coactionem, hoc tamen facit ex præsumptione justitiæ, etiam in conscientia, si ve à parte rei; sicut approbat illam in alio casu, quando non constat in foro externo subesse impedimentum, v. g. consanguinitatis; quia videlicet putat se præsumit, etiam à parte rei tale impedimentum non subesse, adeoque coactionem esse justam etiam in conscientia; sicuti ergo propterea in tali casu non censetur Ecclesia velle tollere impedimentum consanguinitatis, à se positum, quod tamen posset tollere, si vellet; ita quoque in nostro casu, tamen si approbet coactionem judicis, equidem non censetur velle tollere impedimentum injusti metus, à se positum.

Estò enim judex tunc justè procedat à parte sua, atque adeo coactio, ut ab illo proveniens iusta sit, ex parte tamen patientis, qui non dedit causam tali coactioni, omninò injusta est, & injustè petitur Matrimonium; ergo jus irritans contractum ex coactione injusta, non excludit hunc casum; maxime cum jus, irritando contractum Matrimonii per injustam vim initi, non minùs voluerit favere coacto, ne injustam vim patiatur, quàm non favere, sed impedire cogentem, ne injustam vim aut metum incutiat; immo potiori ratione dicendum est voluisse favere patienti, quàm resistere cogenti; ergo credendum est in hoc casu patienti favisse, cum possit.

172. Respondet Dicastillo supra n. 108. illam coactionem & metum incussum à iudice, supposito allegatis & probatis, etiam esse justam, id est, justè & meritò patiendam à contrahente, qui propter infortunium suum reductus est in eas angustias, vel (ut Christianiùs loquar) Deo sic permittente, eò miseriarum devenit, ut vel passurus sit carceres & celsuras, aliamve gravem pœnam, scandalumve in populo, & Ecclesiã Dei caufaret, nisi pareat iudici, sic ex parte sua justè præcipienti; vel Matrimonium contracturus. Cùmque hoc sit validum ex natura rei, nisi jus irritet, non censetur jus pro tali casu irritare. Et quàmvis ex parte patientis requiratur justus metus, jam in tali casu, supposito circumstantiis probationis juridicæ, tenetur ille

172. Reprobatur resp. Dicast.

173. Contra ar. 2. que Dicast.

ille pati, & tanquam sic obligato, illi jus non afflisset, irritado tale Matrimonium. Hec ille.

174. Argumentum solvitur.

Sed rursus supponitur hic, de quo infra disputabitur, scilicet hoc Matrimonium validum esse ex natura rei, nisi jus Ecclesiasticum irritet; & gratis dicitur, illam coactionem justam & merito patiendam a contrahente; sicuti gratis hoc diceretur, si pater puellae bona fide minaretur mortem juveni, cum ea reperto, nisi eam duceret; constat siquidem illud Matrimonium nullum esse; quia licet illa coactio a peccato excusari possit respectu patris, qui putat, eam sibi esse licitam, eundem in re, & respectu patientis, injusta est.

Resp. Dicitur.

Respondet Dicastillo supra n. 102. disparitatem esse, quod actio seu coactio Judicis, juridice facta secundum allegata & probata, non reprobatur a jure, sed potius approbetur: in patre vero illam coactionem & metum, quem incutit, jus non approbat, sed potius reprobatur: quia vel non praesumit talem errorem, vel etiam si postea praesumatur vel probetur, non censetur jus velle illi errori assistere & favere; sed potius vim patienti, cum tamen actioni judicis assistat, eamque approbet.

175. Rejicitur.

Sed contra: ideo approbat actionem judicis, quia praesumit veritatem; quae proinde deficiente, etiam deficit approbatio, saltem pro foro conscientiae, in quo veritas praevalet praesumptioni; ut patet in exemplo posito de iis, qui in facie Ecclesiae contraxerunt Matrimonium cum impedimento occulto, quos ex praesumptione Ecclesia cogit ad Matrimonium consummandum; quorum tamen Matrimonium judicaretur invalidum hoc ipso, quod constaret in foro externo de impedimento; & ideo in foro conscientiae, ubi notum est impedimentum, minimè obligat illa coactio, seu sententia Judicis, quamvis eam jus approbet, quia lata secundum allegata & probata. Ergo similiter in nostro casu, quamvis jus approbet compulsionem judicis secundum allegata & probata iustam, approbet, inquam, pro foro externo; hinc tamen non sequitur, Matrimonium illud valere in foro interno, in quo constat injustitia, & in quo talis revera non est causa sui metus, quidquid sit de foro externo.

176. Quid si iudex secundum allegata & probata in iustis compellat.

Hinc etiam consequenter dico, tamen si iudex secundum allegata & probata in iustis compelleret; si tamen a parte rei compulsio iusta est, valeret Matrimonium in foro conscientiae; quia a parte rei nulla sit injuria. Sicuti si iudex secundum allegata & probata judicaret subesse impedimentum consanguinitatis, quamvis in foro externo non valeret Matrimonium, in foro tamen conscientiae valeret. Vel assignetur nobis ratio, quare potius sufficiat injuria in foro externo,

ut Matrimonium non valeat in foro interno, in quo non est injuria; quam consanguinitas in foro externo sufficit, ut non valeat Matrimonium in foro interno, in quo non est consanguinitas. Loquor de consanguinitate, quae solum dirimit ex jure Ecclesiastico. Itaque satis probabilis est sententia Pontii, quam magis approbandam dicit Averfa q. 4. sect. 4. in fine, & Diana part. 4. tract. 4. resoll. 33. vocat magis probabilem. Cui interim magis placet sententia Sanchezii, consequenter dicit, si iudex cogat iustè secundum allegata & probata, tamen verè iustè, praedictum Matrimonium non valere; contraria scilicet ratione, quae reprobatur talem coactionem, quoniam contraria est legibus. Atque haec sufficienter metu iustè incusso, qui, ut ait Corduba, non irritat Matrimonium. Porro deinceps injustè incusso instituitur

CONCLUSIO V.

Matrimonium contractum metu, qui posset cadere in virum constantem, ad eum finem in iustis incusso, jus Ecclesiasticum declarat irritum.

Hic primò videndum est de illo qui secundum jura potest esse constantem virum; cap. Consultationem Sponsal. ibi: *Es si talis metus inveniatur, qui cadere potest in constantem virum, qui possit in constantem virum cadere, non sponsaverit.* Item cap. *Cum dilectus*, & quae vi & c. ibi: *Non obstante coactione, neque cruciatum corporis coniverit, & debuerat cadere in constantes.*

Accedat jus Civile ff. *Quod metus causa* l. 6. *Metum autem non vani hominis, sed merito & in homine constantissimo cadere, ad edictum pertinere dicemus.* Ubi ait bene Sanchez lib. 4. disp. 1. n. 9. cum Alsin. citat, superlativus accipitur pro palloso sensus sit: in virum constantem.

Appellatur etiam hic metus, iustus scilicet de Appellationibus, in principio: *Solum metus quò minus appellaveris te excusat &c.* Item probabilis, apud Goffredum sum. tit. de iur. quae vi, n. 2. Angel. verb. *Metus*, n. 1. & Sive vest. cod. q. 1. Solet denique à Theologis communiter vocari, metus gravis, cui opponitur metus levis seu vanus, aut vani hominis, ut quo l. 6. ff. *Quod metus causa*. *Metum autem non vani hominis &c.* Sic metui iusto, opponitur injustus; metui probabilis, improbabilis

lis; & metui cadenti in constantem virum, metus cadens solum in inconstantem.

Quæris rationem horum omnium nominum? Appellatur gravis; quia est de gravi aliquo damno. Iustus autem & probabilis dicitur; quia leges sic operantem, iuste & probabiliter excusant. Dicitur etiam cadens in constantem virum; quia fortitudini & constantiæ non obstat, neque sic operans, censetur amittere constantiæ & fortitudinis laudem.

Ex quo patet à contrario sensu, metum levem & vanum esse eum, qui de levi malo non timendo habetur; diciturque iniustum & improbabilem, cadentemque in virum inconstantem; quia neque iura illum approbant; sed potius improbant; neque iuste admittendum censent, sed iniustum putant; & operantem ex illo, iudicant inconstantem.

Sed hic nondum finis; nam secundum Sanchez suprâ n. 10. quinque desiderantur conditiones, ut metus cadat in virum constantem. Prima est, ut malum, quod timetur, grave sit; nam idè dicitur gravis, ut suprâ notavimus. Et quamvis in eo omnes convenient, tamen disputatur inter aliquos, an magnitudo hæc mali attendatur simpliciter ex qualitate ipsius mali in se considerati, ita ut sufficiat in se esse grave malum, an potius comparative ad minus malum, id est, dubitatur; an qui eligit majus malum, causâ vitandi minoris, ut si eligat peccatum, ad declinandam infamiam, vel bonorum jacturam aut mortem, censetur moveri metu cadente in constantem virum.

Et quidem communis sententia Doctorum (ut eam vocat Dicastillo disp. 3. n. 7.) videtur negare. Doctor Angelicus in supplem. q. 47. a. 2. in corp. sic ait: Respondeo dicendum, quod cadere metum in constantem, & metu cogi sumitur multipliciter: cogitur autem aliquis metu, quando aliquid facit, quod alias non vellet, ad evitandum id, quod timet: in hoc autem constantis ab inconstanti distinguitur quantum ad duo. Primum, quantum ad qualitatem periculi, quod timetur, quia constantis sequitur rationem rectam, per quam scit, quid pro quo dimittendum sit, vel faciendum: semper autem minus malum, seu majus bonum eligendum est: & idèo constantis ad minus malum sustinendum cogitur, metu majoris mali: non autem cogitur ad majus malum, ut vitet minus malum: sed inconstans cogitur ad majus malum, propter metum minoris mali, scilicet ad peccatum propter metum corporalis pœnæ.

His consonat Doctor Seraphicus 4. dist. 29. q. 1. n. 9. Ad illud, inquit, quod obijciatur de eo, qui negat Christum timore, dicendum; quod facilis est peccare, quam benefacere. Unde plura exiguntur ad construendum bonum, quam

ad faciendum malum. Præterea, nullus timor respectu peccati perpetrandi potest, nec debet cadere rationabiliter in virum constantem, sed respectu alicujus rei faciendæ, quæ non est nostræ salutis contraria; sicut vir constans rationabiliter prius deberet permittere se interfici, quam Deum negare. Sed irrationabiliter ageret, si dimitteret se interfici, antequam in aliquid indifferens consentiret. Matrimonium autem non est de his, quæ sunt salutis contraria, vel contra salutem; & sic patet, quomodo intelligitur de metu, qui potest cadere in constantem virum.

Rogas à me; quid Doctor Subtilis de hac re sentiat? Accipe ejus verba ex 4. dist. 29. q. un. num. 6. Potest ergo habens voluntatem cogi ad aliquam passionem, ut potè ligatus hic cogitur remanere, vel ad aliquam actionem instrumentalem, quæ tamen non est actio sua, utputà, si aliquis manu mea percutiat, ita posset facere manu ereda; sed ad actionem voluntatis elicitam vel imperatam, quæ proprie est actio humana, non potest cogi, nisi secundum quid, metu scilicet majoris mali, quam sit ille actus: & est ista coactio possibilis in homine virtuoso, quando non levi estimatione, sed certitudinaliter, saltem certitudine sufficienti in actibus humanis, scit malum sibi inferendum, quod majus est inconveniens sibi, quam actum istum displicentem elidere: & potest bene esse, quod secundum rectam rationem sit sibi majus inconveniens, ut potè mors, vel sustinere carcerem, vel captivitatem, mutilationem enormem, stuprum & similia mala. Cum ergo iste sit dominus voluntatis suæ, potest & velle aliquid, quod alias nollit, & imperare actum alias nolitum, antequam incurrat ista mala, & hoc secundum rectam rationem, unde talis metus dicitur posse cadere in constantem virum, sed nullus metus potest inducere aliquem ad peccatum mortale secundum rectam rationem, quia non potest esse majus malum, quod imminet, quam sit istud peccatum: quia nulla pœna solum, peior est, quam culpa mortalis.

Et ead. q. num. 3. sic scribit: Idem etiam posset probari de licito & illicito, quia metus non potest inducere aliquem ad aliquid, nisi sit licitum: quia magis necessarium est vitare illicitum, quam fugere pœnam; siquidem plus à causa superiori determinatur aliquis ad fugiendum illicitum, quam ad pœnam cavendam; quia Deus per affectionem justitiæ retrahit hominem à illicito: affectio autem commode inclinat ad pœnam vitandam.